h

tionem:

tionem: non in Munychia fedit, quod erat indicium, trierarchum esse supplicem: non uinctum uiderunt magistratus illi Athenensium, qui praefecti classium uocabantur.

Nō in Munychia.) Munychium locus est circa Pirgeum: ibi templum est Dianae Munychiae, quod fugiebant, si quibus trierarchis fiebat iniuria, siue nautis, siue alijs quorum in Piraeo delectus agitur. Munychium autem dictum est, ut ait Diodorus, Hellenici uerba referens: Cū Thraces aliquando contra Orchomenū Minyaeum Bœotiae urbē suscepta expeditione, ciues eiecissent, atq; illi eiekti Athenas uenissent, rege Munycho, is copiam eis fecit incolēdi loci qui est circa Munychiam, qui ita cognominatus est ab eis, in regis honorem.

Transfuit.) Verbum significat tolerantiam.

Inuidum & acerbum & malitiosum.) Perstringit Aeschinē, propter coronae inuidiam.

Arbitror igitur esse reliquum.) Ex lege praconium in theatro fieri dixit, & se non obnoxium referendis rationibus corona donari decreto iussim. Diximus iustum & inquisitionem rerum gestarum bifariam ab eo esse distributam, & legitimū in medio esse collocatum, & hunc ordinem ab eo institutum.

Contra quas factum sit decretum.) Cum annotarit contra eas leges decretū esse factum.

Laudauit eū, inquit, senatus.) Sic à senatu potius q̄ à Ctesiphōte se laudatū esse significat, ut uideat senatum, nō Ctesiphontē accusare.

De his quidem nullus.) Neq; inquit, accusa in iuste, neq; calumniare pacem. Neq; enim, quod tu falso asseris, ijs de rebus, quarū referēda mihi rationes sunt, me laudauit, sed propter ea quae sum largitus. quamobrem etiam tempestiue subiecit, o calumniator.

At et muris reficiendis curator, inquit, fuisti.) Hoc si coniunctum esset cum superiori de theatri pecunia: duobus magistratibus eum simul esse obnoxium, obiectio ostendisset, asserens, decreto iuberi, ut simul & de curatione mœniū, & de pecunia theatri obnoxius coronei, firma omnino esset, deq; eius refutatione aestuaremus. Nūc id quod firmū erat, illud de theatri pecunia, elusit, et celeritate fraudē suffuratus, inducit Aeschinē, tanq; superuacuae de his rebus nugantē et dicentē, murorum instaurator fuisti: ubi potissimū antegressa solutio apta fuit, cum diceret, sed propter ea quae largitus sum. Quamobrem etiā in illa distinctione ambitiose uersatur.

Primum Nausicles.) Alia quaedam auscultationis illecebra. Tanquā enim Aeschines di-

ceret, nō licere fungenti magistratu liberalitate exercere & largiri de suo, sic adducit exempla. Verisimile autē est eos relatis rationibus corona fuisse donatos, sed ipse indefinitē profert.

Deinde iste Neoptolemus.) Hoc exēplū ei magis quadrat, quapropter etiā extremū est.

Iniquum enim id esset.) Post demonstrationē non absurdē quiritatur, cōmunibus rationibus iam utēs: Quia magistratu fungor, me in seruitutē redigere studet, quasi meis meo arbitratu uti non liceat. Neq; contentus dicere, sua largiri: addit etiam, Reipublicae, patriae nomine absurditatem amplificans.

Largitus sum, propterea laudor.) Redarguit eū ut ingratum & mentientē. proinde inquit æquum esse nego, ut ratio reposcatur à me eorū quae donauit, sed ut honos mihi habeatur. Idē enim ius in omnes ualere debet. Id cuiusmodi est? Audi & discite, largitus sum, laudor propter largitionē, gessi magistratū aliquē? lam cū dicendū esset, ut in priore, de eorationē refero, immutat tēpus, et retuli inquit de eo rationē: ut quidā hinc cōijciant, interim dū actio à pratore postulata esset, priusquā in iudiciū uentū esset, eum ex metu rationem retulisse. Quamobrē etiā quasdam uelut obiectiones Aeschinianas comminiscitur: At hercule iniuste gessi magistratū: et solutionē per increpationē adducit, Cur uero silētio tuo Reipublicae proditor extitisti? Cur pepercisti Demostheni pessime Reipub. administrata? quis te censorem uidit improbitatem reprehendentem?

Quae autem Senatus ait oportere.) Iterū perseverat in suo artificio, ut Ctesiphontis loco Senatū collocet. Inter arguendum autē eū omnino festiue taxat, ut ingrātū simul & amētem: ueluti, Si quis sua largitur, nō obstitisti quo minus Senatus acciperet. Sin largito gratiā referre studet, id fieri contra leges uociferaris. Nouus existis legislator, qui accipere laudes, reddere reprehendas. Rursus attendendū est, uerbū referre quam sit tempestiue dictū, ut appareat Senatū æs alienum soluere.

Ac quod ad theatrū attinet.) Iā trāsit et ad alterū legitimū, qd est de praconio, & uide cuiusmodi sit inductio: Iā de praconio si quis cōsideret, eum aequē calumniatorē atq; inuidū esse deprehendat.

Nam infinitos.) Infinitos dicēdo, uerū dicit de multis. Multi enim sepe coronati sunt, sed hospites, uolente ciuitate. quod dum occultat, imposturae sibi occasionem parat.

Audis Aeschine legē.) Quia cū alijs cōferenda est, addit, perspicuā esse legem, ut inquisitione

fitionis accuratiorē furtiā auditori. Videntur autem uerba propter defectum obscura esse. Sic igitur explicanda sunt: *Lex*, inquit, aperte sic ait: *Nemo in theatro proclametur, praeter eos quos populus elegerit, et quibus id senatus decreuerit.*

Eos uero proclamēt.) scilicet praeco, quos populus elegerit, et senatus. Sciendum autē est, legē de hospitibus, ita constituisse, ut diximus.

Quid igitur o miser.) Miserratur inimicum, eū crimini obnoxium reddēs: Desine uerò infelicissime pugnare cum ueritate: miseret me tui legē oppugnātis: reijce morbū: utilis est in huiusmodi malis helleborus: accipe herbae remediū, reijce ex animo infirmitatem.

Tanquam statuam locasses.) Aeschines nō cedens nostrū oratorem esse popularem, magistratum, tanquam fingens, dixit oportere esse nobilem, honestis ortū natalibus, & bene educatū, & institutū liberaliter, curam agere patrie: & eius generis alia. Deinde post eam enumerationē, collocato ē regione Demosthene, cum nihil in eo tale reperisset, quiritatē, et indignatur. Perstringit igitur oppositione rei similis illā sententiā. Iā enim si quis, inquit, a fabro sibi sculpi statuā postulet, et similes figuras, cū eo pactus quales esse oporteat, ubi deinde uenerit, nec in statuā fictione ea inesse uiderit, quae scripto continentur, iurē agrē ferat, et in artificem uociferetur.

Nihilo me minus.) Obserua, cum prodest, eum Aeschini tribuere parem prudentiam, & sic illum euertere.

Vtrum te quis Aeschine.) Conuicia tractaturus, iudicū sibi beneuolentiā preparat, hostem esse ciuitatis ostendendo, nō suū, Aeschinē: ut ita quicquid ei maledixerit, libenter audiant, ut cum hostis communis petiit. Oratio igitur talis est: Qui sit, meus hostis cū sis (id enim interrogatus fateberis) ut me nusquā a te accusatū esse constet, nō in rationibus referendis, nō publici criminis reū factū, non alijs deniq; ullis iudicijs: Quare ē silentio tuo perspicitur, te nō esse Demosthenis inimicum: praesertim cum me inson-
tem & integrum esse constet.

Vide ne horum sis inimicus.) Verbū Vide bene ponitur, non enim ipse uult pronunciare, sed rerū natura, inquit, fateri te cogit. miror autē calliditatem eius, quod prius cū exaggeratio fuit utilis, totius ciuitatis hostē esse Aeschinē ostendit. ubi autē omnis expleta est circumductio, nō iam ciuitatem dicit, sed, iudices intelligens, ne horū sis ini-

micus. eorum enim beneuolentiā nunc indigebat, ut ita et suffragia mereatur, et bellū cōcitet aduersario. Quapropter etiam mox confidenter addit:

Postquam autem religiosum & iustum suffragiū.) Cum ad odiū satis magnū aduersarios concitasset, notā adijcit tanquam uictor. Nam ostensum est, inquit, religiosum et iustū suffragium omnibus: & id quidem quod erat proprium, non aperte dixit, sibi tribuendū suffragiū, sed ex demonstratione rerū id obscure innuit. Haecenus autē ab eo pars iusti, qua de beneficijs agit, producit, cui etiā legitimū adiunxit, quod, ut diximus, infirmum est. & reseruat memoriae post conuicia reliquā capitis partem, in qua cladis ad Cheroneā acceptae criminationes refellit.

Oportet me autem, ut apparet.) Duas ueniae causas posuit. Nam & uerbo, oportet me, necessitatē significat, nomine autē, conuiciorum amantem, se nulla cū uoluptate malis Aeschinis insultare, natura ab ea re abhorrentem.

Sed nō ut uilitigator.) *απειρολόγον* uocari quidam aiunt monedulam, quod alienas plumas mutuata sit. Ita & Aeschines nihil habet proprium, sed aliorū uerba mutuatur, cū ipse indoctus sit, aut *απειρολόγος* impius, ea colligens quae in aras imponunt alijs. Fortassis etiam pauper, qui quae gestantibus excidunt, excipit, paulatim spicas colligēs, & ita uicitans.

Scriba perditus.) *ὄλεθρος*, uel interitu dignus, uel qui multis causa fuit interitus, mutādis literis inter recitandum.

Tanquā in Tragedia uociferātem, o Tellus o Sol.) Videntur enim Tragica esse haec: & simul etiam artem eius incensit, Intelligentiam & disciplinā inuocantis. Aeschines enim grauius ferens, si Demosthenes corona ornatus uideretur, etiam haec protulerat.

Etsi autem non deest quid de te oporteat.) Sententiam demonstratiui generis arripuit. Nam & uituperatio ad demonstratiuum genus pertinet.

Compedes crassas.) Cum eum seruisse seruitutem dixerit, ea quae seruis improbis accidere solent, subiicit, cōpedibus narrandis, quas ad ostendendā rotunditatem earum, *χοίνας*, id est modios appellare solet.

Bellum homuncionem.) Paruae enim staturae fuit Aeschines.

Sed ut tibicen nauticus.) Non simpliciter tibicen (erant enim quidam celebres) sed qui in triremi quiddam inconditum fistulat.

Summum tertianum actorem.) Et hoc ad mores hominis refertur. Significat enim indoctissimum.

Vereor ne de te.) Duo conficit, & ut modestus esse uideatur, et uitare conuicia, tamen si uera fuerint.

Neque enim eorum fuit, quorum erat.) Figura, que præter expectationem uocatur. Nam aliud quam expectabant auditores, subiecit.

Ac de quibus est aliqua cōtrouersia.) His ostendit se nō ut hostem scrupulosius inquirere in omnia eius delicta, sed plurima etiā transilire. Narrat autem apertiora & accuratiora, quapropter aptè subiecit:

Reiectum.) Is enim Antipho prius Atheniensis esse uidebatur. Cum autem διαψυφισας, hoc est, inquisitiones in municipijs de more fierent, utrum aliquis natura esset Atheniensis: studijs quorundam adiutus, se in ciuium album falso inscripsit. Repudiat aut & improbatus est, ut qui ciuis non esset, & eiectus. Quod grauiter ferens, ad Philippum se contulit, & promisit se clam in Atticam ingressum, Atheniensium naualia incensurum.

Latitantem in Piræeo.) Probabilia dixit, ut apta ad persuadendū. Nam & Piræei locus suspectus est, & modus: quia latitasse eū dicit, fidem facit audaciæ.

Me in libera ciuitate.) Imitatur uerba Aeschini, probabilitatem eis ad imposturam tribuens. Vide enim ut nominet rempub. humanitate insignem, & calamitosos dicēdo ciues, moliatur dimissionem: Rursus autē Aeschinē populo clam inimicū facit, qui cum ciuem nominet qui non sit ciuis.

Et ædes inuadens.) Magnam oratori laudē parit ea pro cōmuni utilitate uigilantia, ut ipse nemine uel sciēte uel iubente, inquirat nocendi cupidos. Quidam illud, effecit ut sine decreto dimitteretur: cum eo coniungunt quod sequitur. decepto enim populo persuasit, ut celeriter dimitteretur: ut ne tēpus daretur ad cauendum. Totum igitur ex utroque.

Quòd ni senatus Areopagiticus.) Coniungit se urbanē cum honestissimō ordine, & pari cum eo frui gloria studet. Quem enim Demosthenes deprehendit, Aeschinē absoluit, eum senatus indagauit & recuperauit.

Non opportunè acciderat.) Exprobat quodammodo populo sub persona senatus. Humanum enim est quædam ignorare. Illud autem non opportunè, eiusmodi est:

nō ignorare oportuit ab oratore edoctos: & cum beneuolum haberetis concionatorem, insidias non intellexistis. Conscijs in sidiatori fuit proditor, & uos præstigijs delusit.

Et comprehensum.) undiq; peruestigatum, præda non amissa. Per fugam autem suspicionem probat. Neq; enim tam properè fugisset, nisi fontem se esse scisset.

Reduxit ad nos.) Specta uerbi solertiam. Postquam eum dixit concione adiutore Aeschinē, fugisse, propriè dixit, *reduxit*, in eundem locum, denuò eum stitit senatui, per quem prius euaserat.

Quare cum id sciret senatus Areopagiticus.) Ad iungit etiā aliud factū senatus, quod opportunè contra Aeschinē narratur: & hinc etiam cernere est diuinum eius ingenium. Ne enim illud de Antiphonte in gratiam Demosthenis factum uideretur, introducit senatum ipsum per se, non ab oratore impulsus, damnantem, & latam cōtra Aeschinē sententiam utrinq; confirmat.

Idq; ab altari petens suffragium.) Diluit ea que obijci poterant, ne quis ex odio id à senatu factum esse dicat. Ab altari autem, siue quòd acceptos inde calculos ita ferebat, siue quòd inter sacrificandum manibus aræ impositis manum plenam in calculos transtulit. aut ab ara, pro, post aram.

Proinde cum iste.) Cum singulorū testimoniorum fidem attulerit, iam entymemate utitur. Constructio autem periculosa est, et solocismo non dissimilis à quibusdam exstimata. Sic autem tractanda est, ut eam notemus quidem, sed extrinsecus nihil prorsus inferciamus. Proinde cum iste dicturus esset, alteri nimirum mandauit orationem, & eum Senatus repulit. à qua re? à patrocinio.

Tanquam dedecore affecturus rempublicam.) Inuertit orator uerba, de industria opinor, ad Philippi absurdum cōsiliū indicandum. Primum enim coarguendus est homo facinorosus, deinde probro afficiendus.

Et multus fluere contra nos.) Cōsidera & hic quanta sit ingenij in oratore nostro magnitudo, ut, cum admirari uideatur Pythonē, ut quidam putant, neq; scientiam ei neque prudentiam tribuat, sed profluens quiddā & loquax, omnino superuacaneum, quæ nulla ueræ artis signa sunt, sed eloquentiæ, ut ita dicam, simulacra potius. Quapropter eum etiā audacem appellando perstrinxit.

Et ciuis

Et ciuitatis defensionem non deserui.) Quoniam dixit, non celsi, nec amotus sum. & quia cogitare potuisset aliquis, eum ut æmulum, oratorem oratori inuidere: ideo prudentissimi

mè transfert causam ad id quod est probabilius, ciuitatis se non deseruisse defensionem dicens. Cetera desiderantur.

ENARRATIO DEMOSTHENICAE ORATIONIS DE FALSA LEGATIONE, HIERONYMO VULFIO interprete.

ronymo Vuolfio interprete.

Vanta in hoc iudicio, Athenienses, contentione.) Concitatum est exordium, quo statim tum aduersarium, tum patronos aduersarii, ut Eubulum & eius familiares, perstringit. Semper enim Eubulus intectus fuit Demostheni propter crimen illud Aristarchi, ut ex oratione Midiana cognouimus.

Contentione.) Aeschines, & alij eius aduocati.

Qui modo uideritis.) Approbatio est propositionis. Oratori autem non causa duntaxat de qua fit iudicium, intuenda est, sed ea etiã quæ ante causam molesta sunt. Cum igitur uideret conspirasse non paucos Aeschinis & Eubuli, uiri celebris, familiares: in eos directa oratione, auditores docet, parendum esse legibus & iuri iurando, magis quàm ad uocatis. Cauendum autem est in exordijs, ne qui nominatim taxentur. neq; enim oratoriu est, orationis initio multos lacerare. Efficat autem multa per eandem sententiã. Nam & Aeschinem perstringit, ut qui ad patronos ideo confugiat, quod in æquitate causæ nihil sit ei præsidij: & Eubulum cum gregalibus uerberat, ut eidem crimini affines: & factionem suspectam iudicibus facit. prætereaq; innuit, se firmã habere causam. Neque enim multi ad hoc iudicium conuenissent, nisi metuerent ne crimen probaretur. Deinde ostendit, potiores & robustiores esse iudices potentia locupletum: quod penes eos sit, diuites siue confirmare, siue infirmare. Idq; ei prodest ad animum iudicibus addendum.

ἀρτι.) paulo antè.

ἐὸ χλωπίας.) Importunitatem & iniuriam nominat aduocationem, ut ostendat à iudicibus repudiatas esse deprecationes.

Petan autè à uobis omnibus.) Clausula est propositionis.

Virum.) Eubulum intelligit, neque tamen

eum aperte nominat, sed (ἀντιπαρὰ δικοῖς) per collationem ponit, ut suam causam iuuet, Aeschinis aliquo modo lædat.

Aduocatorum.) Videlicet eorum qui precibus adducti ad patrocinandum adsunt, non iustitiæ gratia.

Peto autem.) Isti se importunè ingerunt, ego uerò supplico. Quid igitur petis? non alia, quàm quæ concedenda sunt etiam non rogantibus.

Neq; uirum pluris.) In Eubulum hoc dirigitur, Demosthenis inimicum, cuius & in Midiana fecit mentionem. Sapit autem orator etiam in iracundia, dum in exordijs appellationem occulit, in quo arti paret.

Quam æquitatem & iusiurandum.) Ut illa mouet, ita hoc terret.

ἰδίως ἀλαογίας.) Priuati emolumentum & potentatus (ἴται ἰδίως ἀλαογίας) cum uiderint eos patrocinales reis, & conseruantes, conciliant eis lucrorum occasiones. Patrocinando enim & conseruandis reis questus occasiones captant.

Ad quæ prohibenda.) non aut ad metuenda. Penes uos enim est prohibere, legibus metum uobis adimentibus.

Ad respondendū semper paratos esse uideo.) ἀελογία est semper offerre rationem et dicere, Quis nos accusat? idq; faciūt, quia sciunt, se, quoties absoluantur, toties etiam in admiratione esse. Ait autem Genethlius, nomen ἀελογίας factū esse ab oratore. Vix enim apud alium reperiri.

Ac alios quidem.) Hic initium est secundæ exordij, quod & ipsum reprehensione constat, ut primum etiam: aduersarium non fretum esse æquitate. Totam autem causam coniunctè tractat. Nam & accusat, & defendit: & huiusmodi etiam exordium sumpsit, quod ad horum utrumque trahitur. Solius autem huius oratoris est, & Thucydidis, & Platonis, eadem sententia multa perficere. Continet hoc &

translationis refutationē, qui ipse rationes nondum retulisti, cur alium accusas? Is autem se retulisse significat, & denuò de iisdē relaturum esse denunciat.

Qui ad Rempublicam.) Quia enim nullius sceleris sibi conscij sunt, semper uolunt, nec recusant reddere rationē. Ea enim ἀλογία est. Cum autem odiosum esset de semetipso dicere, uniuersaliter subiecit, *Ac alios quidem:* & auctoritatem sibi conciliat, tantum nō clau-¹⁰ditans, quis rationes reposcere instituit? Imitare per deos Aeschine meam prouocationē: aut alioqui sic uniuersaliter loquit, ut ostendat, alios omnes factos esse meliores institutis Atheniensium, & quotidiana disciplina. Istū autem Aeschinē solum, nec post tot orationes & (περὶ αἴματι τοσούτων τῶν ἐν ἑμῶν) actiones in alios, esse emendatū: atq; ita & ciues laudat, & per orationē summo-²⁰pere uituperat & criminatur reum,

Priusquā enim ad uos ingrederetur.) Prius enim ratio reddenda fuisset, quā Timarchus accusandus, nunc ad uos ingredi dedignatus, & intueri iudices non sustinens, hominem ignominia notauit. Bene etiam uerbo περὶ τεινομένων, offerentes, usus est, ut ipsi sua freti innocentia, eos qui uolunt, hortentur.

Alterum sustulit.) Siue quod ignominiosus est factus. Ii autem, quia publicis negocijs omnibus excluduntur, parum à mortuis distant: siue, ut quidam aiunt, quod se suspendit pudore ignominia, ac tædio.

Alijs obambulans minatur.) Cōsequens erat ut diceret, mihi minatur. Sed quia turpe id erat, indefinite dixit: & innuit, etiā alios fuisse accusaturos, nisi timerent.

ὡδὲν ἴσως.) Quasi in eo uno sit occupatus, & sollicitē inquirat, nūquis accusaturus sit? ueluti, quis mihi minatur accusationē? quis conscius est delictorū quæ in legatione admiserim? Celebrat etiam alioqui se orator per hæc, quod cum alij metu ab accusando deterreantur, idem sibi non accidat.

Et uobis perniciosissimam.) Qui enim tollit & mutum reddit accusatorē: locum iudicis tollit, si nemo amplius iudicio experitur.

Ac me quidem probaturum multa istum et grauiā.) Tertium exordium (μεταληπτικὸς ἐκ τῆς ἡρώου) translaticium à tempore. Constructio autem huiusmodi est: Quod autem metuo,³⁰ quanquā me puto ostensurū, hoc est, quamquam fretus sum probationibus, ut antē dixit, hoc dicam, inquit, apud uos, & nō dissimulabo, Cur autem dixit Metuo? quia ue-

luti reprehensusus erat iudices, qui negocia parū curabant, & tandem obliuiscerantur. Et si igitur, inquit, hoc metuo, non dissimulabo tamē metu uestri. Scribitur enim & ἀποκρίσιμος. Notandū autē quæ Aeschinis fuisset, & rei exceptio, eam artificij excellentia Demosthenē prærripuisse, ne eam Aeschines animaduersam usurparet. Semper autem contrariū eius quod facere instituit, cōfirmare solet. Ipse enim cum suum aliquod commodum parat, & Aeschinis calumnias præuidet: uereri se dicit iudicū obliuionem, ut qui sæpe à ueritate aberrēt ob temporis spacium & obliuionem, ut et quæ ipse proponit, credantur: & quæ dicturus est Aeschines, suspecta fiant.

Quid autem etiam in hac persuasione.) ἐπαληφώς, persuasum habēs, ponit pro πειθώς, confidens, quo uerbo cauit arrogantiam.

Non minus Athenienses.) quasi dicat, Nō minus ualeat tēpus, quā natura rerū. uel sic, non magis conuincuntur rebus facinorosi, quā temporibus, si recētibus etiamnum delictis accusentur.

Obluionem aliquam, aut consuetudinem.) Duo enim hæc tēpus facit, ut aut obliuiscamur, aut tanquam bonis acquiescamus.

Vt mihi quidem uideamini.) Cōclusio est exordij. Sumpta enim propositione pro confessa, nō addit approbationem, sed statim accedit ad præparationem, dicendo: Si uobis cum cogitatis: hæc autē sententiā duplicem habet uim. Nam & ante dicta in exordio concludit, & secutura auspicatur. Accedit autem nunc iam ad (περικτασιβλή) præparationē, quæ eam uim habet, ut quædā quæ causæ incommodant, corrigat. Est autē eius usus, & id cuius gratia oratores eam frequētant, hoc. Aut enim quia uidet orator causam esse coniunctam, & multas res continere, & perplexam, propterea præparatione eget, ut omnem confusionem tollat, & causa in capita redacta, efficiat, ut auditores tanquam in regulas quasdā intuentes, sic ab ipso probationes requirant, & in ijs capitibus consistant: aut, cum iudicibus totam causam inuisam esse uidet, & necesse habet conciliare eorū animos, ut in Midiana fecit. aut cum uidet partem causæ aliquā indigere arte aliqua, præparatione utitur, ut in oratione in Aristocratem.

Si uobiscum ipsi cogitatis.) Preparatio hæc discernit ea quæ in causa quærentur.

Ac primum eorum quæ renunciauit.) Non fuit ordine

ordine primū renunciare, sed quod firmitus est, & signū, præposuit, de quo Aeschines maximè accusatur. Statim autē arripit maximum signū: unde totam causam ipse propagat. Nam cum crimen neq; tabulis, neq; decretis, neq; alijs argumētis probare possit, haud ab re ad Aeschines dicta se conuertit, & ea inuadit tanquā principii quoddam et fundamentū, & ad ea per totam accusationem respicit. Est autem illud, *quæ renunciauit*, duplex, & eius criminis duo signa habet: unum, quod nunciauit Thebanos esse perituros: alterū, quod pollicitus est, fore ut Phocenses conseruarent. Et hæc ita esse, progressu orationis ipse ostēdit, cum peculiare horum unicuiq; tractationē adhibuerit, & gemina his opposuerit argumenta, ut in ipsis uerbis ostendemus.

Secundo loco eorū quæ persuasit.) Siue uobis, quippe cum ea dixerit per quæ res perierūt: siue ijs ad quos missus fuit: siue quod, cū ciuitas deliberaret de ratione faciendæ pacis, autor fuit, ut ea sine Phocensibus fieret, & absq; alijs Græcis: & cum Demosthenes dicere uellet, populo persuasit ne orationem Demosthenis audiret. Post hæc persuasit, ne expeditio moueret pro Phocensibus, neque e reip. dignitate quicq; pro salute eorū decerneret, neq; etiā Philippo diffideretur. nam hæc quidē omnia paucis uerbis hic est cōplexus. In tractādo autē ostēdit, ea nō esse parua, neq; cōtemnenda, cū plurimis ea & firmis argumētis roborarit: simulq; per hæc ad nihilum redigit uerba Aeschines, quæ de pace facturus est, culpādo Demosthenē ut traforē pacis: quam partē Demosthenes ut formidat, ita refutat nihilominus per secundū, firmissimū Aeschines colorē, & trāslationē simul. Nam cū Aeschines, ut fert natura, se recipere posset ad fraudē, qua seductus à Philippo fuerit, et licere dicere & renunciare quæ audieris: subiiciendo, eorū quæ persuasit: utraq; hæc sustulit.

Tertiō autē eorū quæ uos ei mādastis, postea tēporū.) Hæc si per se iudicent, crimina erunt. nunc quoniā ad aliud probandū assumunt, signa fiunt. Hæc autē ei mandarūt. Primū ut iurandū exigeret à socijs: Thessalos autē dicit. Deinde mandarāt ut à Philippo impetraret, ut Amphipolim reip. restitueret. Nam cū ex senatuscoss. & scriptis mādatis hæc ei obijcere nō posset, indefinito uerbo est usus, dicēdo, *Quæ mādastis ei.* Nam uerbū *Mādastis* indefinite positū, scripto ne an sine scripto,

materiā ei præbet ad omnia crimina. Mandatorū enim alia scripto cōstant, alia nō constant. Scripto, illa de iureiurādo: nō scripto, Amphipolitana & Phocēsia, in quo & sibi maturè cauet orator. Nam cū Aeschines de ridendi gratiā dicat, eum recitantē exordiū pro Amphipoli excidisse: hinc iam crimē refutat, & largit, Aeschinē decuisse orationē habere, nō se: siquidē id ei resp. mādauerit. Iurē autē mandasse illi, cū is solus deprehēderit Philippū Græcis insidiari, & solus hortatus sit populū, & Græcos ad ea suscipiēda, quæ tali rerū statui essent cōsentanea. Ac firmissima quidē accusationis pars uerba sunt Aeschinis, quæ bifariā diuidit, in orationē & suasionē. Quanquā enim idē esse uideat oratio et suasio (nam interim dum dicimus, suademus etiā) tamē quia oratio renunciationē cōplecti potest, suasio autē consilium: propterea hanc ut speciē, illā ut genus sumpsit. Hanc autē partē sequunt & cætere. nam si ipse renunciauit, ipse decepit: eius sanē erunt cætera etiā delicta. Sed obseruabis, eorū quæ sunt anteposita, quæ dā esse Aeschinis peculiaria, reliqua legatorū. Peculiaria, quæ & renūciauit et suasit: illud autē, *quæ mādastis*, cōmune cū legatis ei crimē fieri cū posset, in ipsum retulit Aeschinē. Eum em̄ cōsentaneū esse omnes fecisse iniurias, qui id sibi assumpsit, ut pro omnib. loqueret & mētiretur.

Post hæc temporū.) Quib. fecit ne uos Phocenses iuaretis, moratus tantisper, dū intra Pylas Philippus esset. Quod et ipsum cōmune uideat esse crimē cū legatis. Sed siquidē priore positū loco esset, fuisset omniū. Cū autē sit post alia collocatū, fit Aeschinis proprium. Quæ igitur illa sunt tēpora? Primū uidelicet ea quæ cōsumpsit, instruēte se Philippo contra Phocēses. Deinde, quod serò tandem à Philippo digressus, qui ferè iam Pylas occupat, spaciū populo nō dedit, missis nauib. Pylas claudēdi. Præterea illa in quib. tēpora cōfert, quæ in priore legatiōe cōsumpsit cū ijs quæ in posteriore, atq; signū corrupte lē ex ipso tēpore petit. Si qs autē putat, eū in mētionē tēporū, de Thracia dicere, nō rectè putat. neq; em̄ tēpus est Thracia, sed accepit se cū munera, signū est celeritas & tarditas.

Post hæc autē omnia, utrū incorruptē.) Bene subiicit, *incorruptē*, ceteris omnib. tanq; firmissimū, semper enim in extremis locantur firma, minima & infirma in medio. Nā ad singula superiora respondere potest aliquid, ueluti in renūciatiōe, *Deceptus sum à Philippo: in suasiōe,*
ex igno-

ex ignorantia uobis ita suasi, uera esse putans promissilius, In temporibus: inuitus sum moratus uel propter morbum, uel propter aliud aliquid. De corruptelis autem nihil iam habet quod dicat. Aliter. Hoc postremo loco positum, sustulit Aeschinis omnem defensionem. Itaque cum pugnare non uideatur, probat. Nam si falsa renunciauit, & per fallaciam persuasit, & eorum quae habuit in mandatis, nihil omnino fecit, & tempus consumpsit: habet fortassis excusationem, nisi corruptus esse ostendatur. Sin eum mercede conductum esse constabit, nullam habiturus est scelerum defensionem, adeo ut & communia delicta, eius peculiaria fiant. Nam ut delicta sint omnium, si ille solus accepit munera: in causa fuit, ut etiam caeteri delinquerent. Est igitur tripartita praeparatio. ac caetera quidem sunt tanquam in genere contra omnes legatos, sed tertia praeparationis pars peculiaris est Aeschinis.

Omnia haec acta sunt.) Omnino artificiosissimè. neque enim ait, dicta sunt, sed facta sunt, quo consuefacit eos ut dicta pro factis habeant.

Esto. Temporum quare: quod si quis ultro condonarit.) Per uerbum ultro, colorem tollit. per condonarit, corruptelam ostendit: unde subiecit, & prodiderit.

Muneribus & mercede accepta.) Coniunxit cum muneribus, mercedem, contumeliosum nomen. praetereaque Philocratis etiam qualitate, corruptelam animi probat.

Me quidem putate improbum.) Satis enim magna poena est, Atheniensium consiliarium & legatum improbum haberi apud Athenienses.

Etsi autem multa & atrocia possim obijcere.) Innuuit fortassis ebrietatem in Macedonia, & mulierem Olynthiam captiuam, et foedam proteruitatem, & ea quae facta sunt in Thracia. Hoc autem eo fortasse dicit, quod mores Aeschinis, et anticipata opinio atque exitimatio turbat oratorem. Posteaquam enim, ex qua die Timarchum damnarat, florere modestiae laude uidebatur: procul pollicetur se mores eius & simulationem detesturum.

Ob quae nemo est quin eum iure oderit.) Hoc uult: apud uos etiam aequissimi, Aeschinis cognita uita, eum odio prosequuntur. Innuuit autem, ut dixi, ebrietatem in Macedonia, & ea quae sequuntur.

Vestrum qui meminerunt.) Venatur testimonio-

nium iam ab audientibus, ut propositionem (*κατάσκευασίς*) duntaxat, non (*ἀγδνα*) confirmationem conficiat, idque quod obiecit credatur: eum suis factis, & habitis in initio concionibus conuictum iri potissimum acceptorum munerum. Petitur autem probatio bifariam, tum ab auditoribus, tum a reo. neque tamen in aditu propositionis partes omnes recitat, ueritus ne molesta esset prolixitas orationis: sed pollicetur quidem se de corruptela dicturum, uerum tacet: atque illud de Phocensibus tanquam coniunctum & consequens subiicit.

Primus igitur iste est Atheniensium.) Haec est *κατάσκευασίς*, constitutio prudentissimè instituta, ut dum eum prudentem & praeter caeteris sagacem facit, per hoc excusationem illam adimat, & eum non esse deceptum ostendat. Bipertita autem propositio est, sicut & causa. ac prima pars eius corruptelam continet, & hic terminatur: Atque haec improbissimus & impudens iste audebat dicere, astantibus legatis, et audientibus, quos uos a Graecia accersueratis, isto iussore, cum se nondum uendidisset. Secunda pars Phocense crimen continet, cuius initium est: Quo igitur pacto Athenienses, cum uos eum ad exigendum iusiurandum denuo legassetis. Vides enim ut transitio perspicua prorsus & manifesta sit, primum introducta in exordij forma. Deinde quia promittit rerum aliarum probationem. Est & tertia pars constitutionis, in qua causas referit eorum quae antea dicta sunt, cuius principium est, *Qua igitur gratia horum in primis commune feci?* Quia uero partitionem orationis explicare instituimus, nihilque prohibet breuiter tanquam semente iacienda instruere lectores: *rhetori semper ad artificium est collimandum. Cum igitur uerisimile non esset, Philippum homini plebeio dare munera, sed ei qui uideretur in legatione praestare caeteris, & quia fieri non poterat, ut is Phocenses proderet, qui non inter omnes posset plurimum: neque etiam persuaderi ullo modo poterat auditoribus, ex omnibus legatis solum fuisse Aeschinem proditorum: haec cum sciret, in constitutionis initio statim, id quod impedimento est, amolitur. Dando enim Aeschini primas in Republica partes, & tantum non Periclis autoritatem adiungendo, eius potentiam exaggerat, ut uel necessario Philippus eum colere uideatur, quem principem uideret esse legationis, totamque causam probabilem facit. Illud autem est maxime

xime

ximè omnium admirabile, quòd ipsum Aeschinem accusatorem facit munera accipientium, et testem: corrumpi eos à Philippo qui in Macedoniã ueniant. Post hæc & tertium: non latuisse eum Philippi consiliũ, quale esset de repub. & de Græciã, ut & colorẽ illũ per hoc palãm tolleret. Neq; enim consentaneũ erat ignorari Philippi animũ ab eo, qui olim Philippi mores accusarat.

In idem.) Hoc colorem continet. Neq; enim qui sensisset primus Philippum insidiari Græcis, & Phocẽsibus * iam insidiari, & corrumpere quosdam in Arcadiã. Vt iam consentaneum uideatur, legationis principem ab eo esse corruptum.

Et Ischandro adducto.) Et Aeschinis orationes probat hoc testimoniũ: nec à scommate abhorret, cum histrionem habeat suffragatorem.

Ingressus in Senatũ, ingressus in concionem.) Vide quantam eius testetur beneuolẽtiã & studiũ obtundebat, inquit, omnes, dicendo, uidere se Philippi iniurias. Verbo autẽ à πειλαδᾶν, exitum & discessum significauit, etsi non apertè dixit. Hieronymum autem nominat proditorem quendam Arcadũ, qui ei aduersatus sit in Arcadiã de bello Philippo inferendo, discipulum Isocratis.

Non priuatas lædunt.) Ipsum facit, quantum in proditione mali sit, definientem.

Et Ctesiphontis.) Non est hic è numero legatorũ: sed cum alia de causa missus in Macedoniã, ex Philippo audiuisset, eũ pacem uelle facere, sic renunciauit.

Fit legatorum unus hic.) Mutatio temporis. Ponit enim pro, factus est. similis illi apud Thucydidem, Laudant eum qui legi assenserat: pro, laudarunt.

Congressus autem post hæc mecum.) Ab aduersario sumit existimationis suæ & instituti testimonium. Apparet enim Aeschinẽ cum nemine legatorum de conseruatione rerũ disseruisse, nisi cum solo oratore. Ita priuata eius laus nõ est odiosa, cum non ab ipso referatur, sed aduersarij testimoniũ habeat.

Et ut nefarium.) Magna, inquit, populĩ uerborum, si sciebant proditorẽ esse Philocratem. Philocratem autem utriq; fuisse inimicum, testatur Aeschines. Cur igitur citatus ad dicẽdum Philocrati testimonium tacet Aeschines? & quare illa societas est ingentis erga Philocratem beneuolentiæ? Cur tantæ ei curæ est Philocrates? Quem uerò aliũ producemus testem, hostem eius esse De-

mosthenem, cum id perspicuè & apertè testetur Aeschines? Ignorantiã igitur populĩ magna fuit, ut dictum est, si gnari proditorem esse Philocratem, tamẽ ei legationem decreuerunt. Res uerò non ita se habet: sed quòd in legationibus saepe opus est audacioribus & liberioribus, ne propter lenitatẽ de iure ciuitatis concedant, & talis Philocrates esse uidebatur: ideo eum elegerunt. Dixit igitur, caueamus eũ, ut qui facile deduci à sententiã & corrumpi possit. propter hoc enim impurum & impudentem uocauit, non proditorem.

Et pauca & modesta.) Illud ad ueritatem, hoc ad uirtutem eorũ quæ dicta sunt pertinet.

Neq; maiorum uos.) Aeschines de nequioribus loquitur, quos etiam imitari uetuit, at hic communitate orationem exasperauit, sophistam enim hĩc agit orator. Nam Aeschines quorundam è maioribus intempestiuam imitationem cauendam esse monebat, eos duntaxat qui Siciliã inuaserant, innuens. Neq; enim dixit de omnibus maioribus. orator autem uniuersali nomine maiorum perstringit orationem.

Et legem laturũ.) Ecce & legislatorẽ eũ esse ostendit, undiq; augenda eius prudentiã.

Nemini Græcorum.) Monet urbem, ut eius acceptionem munerum imitetur, & præmij causa iuuet Græcos.

Sed postquã redimus.) Forma orationis (πῶδε ληπτικῶς) comprehensione tractata est. Nã quòd negotia conuertuntur, & secunda priore loco dicuntur, & priora deinde inferuntur, id est (πῶδε βολῆς) cõprehensionis proprium.

Et expectabantur.) De actis cum Neoptolemo dicit, & Aristodemo.

Et post hæc alia.) Thraciã dicit.

Accessimus.) Primum enim ueniendum erat in Senatũ, post in concionem.

Accusauit istos.) Non loquitur de omnibus legatis, sed de fontibus.

Curia enim referta.) Desiderium cognoscẽdi innuit. neq; enim concionem expectarunt, ut moris erat, sed priuati se immiscuerunt Senatoribus.

Mecum date operam ut memineritis.) Pudebit enim unumquemq; audientium, se solum destitui memoria.

Aiebat enim adesse se ac persuasisse.) Bene dixit, persuasisse: nõ audiuisse à Philippo simpliciter, sed persuasisse Philippo, ne deceptus esse uideatur. Nam sic etiam colorem

i antè tollit.

antè tollit. qui enim is deceptus est, qui tū persuasit.

Et de Amphictyonis.) Ut quereretur & cognosceretur, qui nam templi pecuniā compilassent. Id enim Amphictyonibus curæ erat. Cum enim Thebani & Phocenses bellum inter se gererent, propter agrum ad flumen situm: Thebani magis spoliarunt templum Delphicum quàm Phocenses, quam & Phocenses uerè id fecerūt. Primum enim, inquit, instituerunt id facere Thebani: & nihilo minus sacrilegio se obligarunt, qui consilium eius rei caperūt, quàm ij qui manibus perpetrarunt, ut paulo pòst prolixam orationem subiicit.

Biduo, aut triduo.) Celeritas promissionis imposturam auxit.

Se enim docuisse inquit.) Vide ut rursus refutationem antè comparat. Ei enim qui docet, non fit fucus. & uerbum, Se, excellentiam inuentionis declarat. Non igitur talis homo decipi queat.

Proscripsisse.) Si qua ciuitas inimicum habet, proclamat uoce præconis, præmium & pecuniam ei qui illum occiderit. Aliud autè est ἐπιμνησκεία, & aliud ἐπιμνήσκεις. Nam ἐπιμνησκεία notat amicitiam. ἐπιμνήσκεις, cū urbs, ut diximus, hostem habens aliquem & insidiatorem, quem sublatum uellet è medio, proclamat se pecuniam daturum interfectori: sæpe autem hoc & in hominibus priuatis fiebat.

O'legati.) Hæc tanquam Ethopœia est, quasi Eubœenses ad Aeschinẽ ceterosq; legatos dicerent: & quo pacto legati in Eubœa deprehensi sunt respondebimus, eos in reditu Athenas Eubœam transisse. neq; enim per Bœotiam iter habebant propter intercedentes eis cum Thebanis inimicitias. * Recefferant autem Eubœenses post e-
tatem Thucydidis, usque ad præsentia tem-
pora.

Descendit magna cum grauitate.) Perstringit occultè populũ, quòd ingens sit impostorum autoritas.

Vociferabantur, explodebant me.) Aeschine uociferante, Philocrate insultante, populi animis antè occupatis, quid erit Demostheni loci?

Ita me dii amabunt, accidisse non miror.) Reconciliat populũ post obiurgationem.

Qua gratia?) Absoluta narratione, iam accedit ad primum coniecturæ caput, quod est exceptionis, idq; sumit à tẽpore, ueluti:

Quamobrem tum non aduersatus es?

Volo sanè.) Absoluta exceptione, iam ad alterum caput accedit coniecturæ, qua petitur ut argumẽta proferantur. Aliter. Conclusa cõstitutione, iam auspicatur ea que dicuntur (τὰ ἀπ' ἀρχῆς ἀχρι τῆς τέλος) ab initio usque ad finem: hoc est, signorum & circumstantiarum: quorum hoc est principium.

Postquam autem moto crimine, magnitudo est ostẽsa: omisissis necessariò ijs quæ prius caperat, obiectionem, quæ ei obstabat, criminari studet. Ea uerò quæ est: Quæ sumitur à facultate Aeschinis: At Aeschines ea uires non sunt, neq; ea potentia, ut urbes duas & uiginti numero possit prodere. Cur uerò, cum sit causa coniecturalis, rem probari non postulauit? Respõdemus, esse instituti & consilij coniecturam. fieri autem non potest, cum manifestum est, res à quibus actæ sint, & constat de eo qui fecit, ut probatio petatur. Hic enim de uoluntate duntaxat quæritur, & signa examinantur: probationes autem non petimus, quia nemo nouit alterius animũ, uolens ne an inuitus & deceptus uerba illa fecerit. Ac uoluntas quidẽ paulatim ostenditur, copiosior autem in colore inquisitio cauetur. Facultatem autem que nocet, personæq; qualitatem superat, immiscuit. positioni eorum quæ sunt ab initio ad finem, ut crimina faceret probabilia.

Nemo autem uestrũ debet.) Voluntas quidem moderatè implicat ab his uerbis: Deinde si is, ut iste, conductus ab hostibus decipere uos & circumuenire uoluisset, non minores quàm iste clades inuexisset: potentiam tamen qualitatis auxit, dicendo, uos ei autoritatem tribuistis: & tempora postea subiecit, quæ facultatis pars sunt. Cur autem de uoluntate nunc parcissimè loquitur? Dicimus id artificiosè ab eo fieri, quòd eam reseruare uult ad secundam coniecturam. * secunda enim incidit inter orationem obiectione: ueluti, Et qui facere istuc uoluisset? Sciendum autem uerbo uoluisset, eum uoluntatem declarare. Cum enim de facultate antè dixisset, uoluntatem subiunxit.

Quemcunq; enim uos.) Licet Aeschine & humiliorem & imbecilliozem.

Atq; is.) Coniunxit cum facultate uoluntatem, ut eam societate hac confirmaret.

Neq; enim si uilibus.) Hęc est pars obiectionis, Vilis est & uulgaris homo, & non honoratus & splendidus Aeschines: reum de industria deprensens, Neq; enim reuera cõtemnebat eum

(con-

(contrarium enim erat) sed orationē sumpsit ab ijs qui in ea erant opinione. Est autem obscurus etiam hic locus. Quid igitur dicere uult hoc in loco? Phocenses, si uili uisi essetis ministro & legato, non illum respexissent, sed urbem. Quid enim? urbis autoritas, qua ualet apud alios, in illos confertur: hoc est, noluerunt paruipendere orationem Aeschinis, sed respexerunt. Quid? urbis personam & dignitatem, & his consili perierunt. Ut autem facultas firma fieret, addidit & ceteros legatos: distincteque posuit, cur accuset, adiungendo & dicendo, quatenus Phocensium salus penes legatos fuit, eatenus isti omnia perdidierunt. & rursus adiecit uoluntatem his uerbis, & sustulerunt data opera. Causam autem quae uoluntatis pars firmior est, non dicit. huius enim capitis maxima pars est causa, quam ad secundam coniecturam referauit.

Da uerò mihi senatusconsultum.) Facultate absoluta, accedit ad corrigenda argumenta. Senatus autem cōsultum id dicit, * quòd senatus, antequam accusaret Demosthenes, audierat, emittos esse legationem, & eos ut fontes condemnarat: & quidam in senatu etiam decretum fecit, ne in Prytaneum ad cœnam uocarentur. Semper enim legati redeuntibus uocantur ad cœnam, consuetudine quadam, honoris gratia: id quod obijcit in argumētum proditiōnis eorum, senatum eos tanquam proditores damnasse, & ad cœnam non uocasse. Aliter. Transit rursus hinc ad id caput, * cuius initio fuit exordium, circumstantias dico. Orditur autem à trāslatione: Nunc nobis dicis de proditiōne, cum antequam res fierent, dicere, easque tueri licuisset. Ipse autem se nō tacuisse probat, proferendo senatusconsulto. Signum enim esse orationum suarum decretum, factum aduersus pollicitationes oratoris. Absoluto autem per conuenientem expolitionem hoc loco, transit ad ea ipsa, quae sunt ab initio usque ad finem, prorsus à temporib. exorsus. Accusat enim Aeschinem, ut eum qui de industria Rempublicā excluderet occasionibus, ut nec spacium datum sit deliberandi de propositis negocijs, Pylis à Philippo occupatis. Simul enim & res audita, inquit, est, & ille adfuit. Satis igitur apparet, auxiliij ferendi tempus reipublicae perijisse, quo populus Pylas claudere potuisset. Postea quia obijciebatur: At non aliter licuit iuuare Phocenses, nisi dicendo, ut salutis et

securitatis suae rationem haberent: soluit id duabus refutationibus. Vna, neminem legisse populo senatusconsultum. Alioqui enim consilium initurum fuisse populum: altera, etiamsi populus capere consilium potuisset, deceptum tamen eum esse ab Aeschine, spe & pollicitationibus. in quo etiam profert firmissima signa, recitando uerba Aeschinis.

Neq. in Prytaneum.) Fieri poterat, ut uocatio differretur, donec senatus rem certò cognosceret: uel, quòd legationem nondum pro concione retulerant. Ipse autem dilationem eò trahit, quasi nec uocati sint, nec uocandi.

Quem populus occidi iussit.) Inuertit tempus. Nimirum enim prius uocatus fuit, & postea sublatuſ è medio.

Quod si eadem.) Soluit hæc, figura dilemmatis. Nam si legati omnes eadē egimus, hoc est, si omnes proditores fuimus: iurè omnes uocati nō sumus. Sin alij, rectè fecimus, alij legationem perperam obierunt: accidit ut nec ceteri uocarentur.

Ac Senatus quidem hæc.) Hic orditur signa, quod caput uocatur, ab initio ad finem.

Iste autem surrexit & concionatus est.) Duas circumstantias cum posuerit, tum tempus, tum orationes Aeschinis, necessariò etiam colorem subiecit. Vnicuique enim signo & circumstantiæ addendus est color.

Et post hæc recitabantur Philippi literæ.) Hic color ad tēpora pertinet, quib. Philippus Pylas occupauit. Atque eius rei fuit iste autor. Refutatio statim sequitur: Iste scripsit literas relictis nobis. quasi diceret, auulsus à nobis. Sed uerbis illius, uidelicet Aeschinis occurrit, sic dicendo: Philippus non decepit, sed Aeschines.

Alenses cum Pharsalijs.) Iam cognouimus è Philippicis, duo ista Thesaliæ oppida inter se dissensisse, cum Pharsalus amica esset Philippo, Alus Atheniensibus. Philippus autem ea conturbabat.

Aliquanto fuisse mitiores.) τινος, aliquo, aut quouis homine. Aut, aliquò dicit, pro longè. Longè enim abest, ut quisquam pari humanitate reperiatur.

Quas iste scripsit, relictis nobis.) Relictis nobis, ne uideatur fuisse particeps actorum. iste scripsit: ne in Philippum culpam transferat. In urbes, ut locias significet, à quibus exigendum iusiurandum fuit. Non forte fortuna,

i 2 ut osten-

ut ostendat scelus, partitos esse insidias Aeschinē & Philippum.

Recita eis literas.) Admirabilissimum hoc est, quod quibus literis usus est Aeschines ad defensionem, eas sumit ad accusationem Demosthenes. Est enim ei in more positum, aduersariorum praesidia eloquentiae uisura facere.

Auditis Athenienses.) Post recitationem literarum, ueluti confirmando perceptam ex ijs utilitatem, rursus dicit, De Phocensibus autem, aut Thebanis, aut alijs, quae uobis iste renunciauit, ne hilum quidem. Iste igitur, non Philippus decepit. Hoc enim illud est, quod spectat. Cum autem interim ea quae obstabant, reiecerit, & literas Aeschinis esse potius, quam Philippi, probarit: denuo ad Aeschinis orationem reuertitur. A firmisimis enim non recedit, & praecipuum tradit: Memorandum esse locis necessarijs.

Nisi Thespiae & Plataeae.) Rursus hic signis & circumstantijs adiunxit Thebanos, non uniuerse effundendo omnia, sed particulatim semper addendo, ut & refutationes consentaneae & oratio perspicua fiat. Ut primum igitur ad mentionem Thebanorum uenit, rursus colorem quaesiuit, ut & in prioribus. Dixit enim, Thebanos etiam statim duros esse poenas. Vbi igitur poenae? Audierunt, inquit, Thebani, & propterea cauerunt, & Philippus Thebas euertere non potuit. Si igitur eò prohibitus est, quod illi praesentant, quis effutit? an non iste? Habet autem color, refutationem etiam coloris statim additam, & in his translatione apte quaesiuit, *Cur tacuisti, cum res publica falleretur?* Ad quam obiectionem refutandam, in memoriam eis reuocat suum progressum, & quid sibi, concionari cum uellet, acciderit. Deinde quia non habebat testimonium suarum orationum, tanquam in poemate, ethopoeias confinxit. habet enim magnificentiam orationis à Platone, & capit id quod utile est, ex alternis colloquijs nouam formam & plausibilem inducendo. Neque enim sine probatione reliquit id quod dixit, sed fictionis inuentioni probationem addidit. Magis enim afficimur orationibus confirmatis, quam illis quae simplicius dicuntur.

At ea quidem si audienda.) Firmissima obiectionis refutatio, ueluti: sed audita re

Thebani cauerunt, ea que gratia non perierunt: postea soluit eam, figura dilemmatis usus: Philippus aut uere id facturus fuit, aut non. Quod si facturus non fuit, sed tu fraudem struebas: non ab re ruga baris ista, decipiendo nos. Sin eò prohibitus est, quia consilium eius animaduersum fuit, quare non tacuisti? Nam si sciebas Thebanos, si audissent, cauere non posse, ut infirmos, cur non perierunt? Sin intelligebas, si audissent ante, firmos esse, & cauere posse, cur effutiebas?

Propterea delicias faciebat.) *ἰσχυρὰ*, hoc est, texebat, instruebat, aut delicia batur. à uerbo *σχυρὰ*, quod est multum subtegminis uesti inserere: cuius usum habemus apud Aristophanem in Nubibus: O mulier nimis luxurias.

Ab istis.) à Philippo & Aeschine.

Tacere.) Id enim tacendum erat Philippo, & non addendum paci, Phocensibus & Aenensibus exceptis: si eos conseruaturus erat, et non propterea quod foedere non continebantur, euersurus.

Vobis autem asperè.) Videbatur enim deprecari bona Reipublicae, quod ea se non expectare diceret.

Non nunc.) Non nunc, inquit, debes à te amouere opinionem, quo minus socius ascribaris nostrae legationi: non nunc praeter te feras, te non socium esse nobis. Sed tum cum haec fient, & nos propterea coronis donabimur.

Nam iste aquam.) Quoniam mansuetio cibo & potu homines utuntur, feræ autem aquam duntaxat bibunt, Philocrates ad perstringendam beluinam eius uitam, ista dicebat. Reuocat autem eis scommata in memoriam, ut disturbatis ridiculo iudicium sententijs, affectu illo adiutore ad persuadendum abutatur. Admirabilis est & contumeliae simulatio. Hostis enim iudicio uitae suae modestiam celebravit: quod idem ualet etiam contra corruptelae crimina. Qui enim aquam bibit, quo pacto foedum lucrum appetat?

Considerate igitur senatusconsultum.) Haec causam & fidem addunt, propter orationem Aeschinis, decretum Philocratis ualuisse. Si enim simul & Aeschines dicebat, & Philocrates scribebat, decretum, Aeschinis orationem fortasse continebat.

Et hoc

Et hoc quoque è signorum & circumstan-
tiarum esse numero patet. Idem autem in-
commodare oratori ex eo intelliges, si co-
gitabis, facile esse Aeschini (*μεταστικῶ*)
translatione ad defensionem utenti, trans-
ferre crimen in Philocratem. dicit enim,
Decreti autorem & Philippī laudatorem
in causa fuisse, ne quid utile Phocensibus
à ciuitate decerneretur. Hoc igitur uer-
tus orator, artificio usus est, primùm idem
esse ostendendo, & Aeschinis concionem
& Philocratis decretum. Deinde non acce-
pturam fuisse ciuitatem scriptum Philo-
cratis, nisi pollicitationes illæ antè recita-
tæ fuissent. Nam quod de literis dixi-
mus, idem etiam hic facit, & aduersarij
præsidium in suum auxilium assumit.

Postea, denuò hic uertus Aeschinis co-
lorem (poterat enim ex ijs quæ in decreto
scripta sunt, petere testimonium, Philip-
pum pollicitum fuisse) dixit, sed nihil ille pol-
licebatur. Verùm iste fuit qui pro eo diceret & pol-
liceretur. Deinde ut confirmet Aeschinis
esse potius, quàm Philocratis decretum,
iterum subiicit, dicendo: Philocrates autem,
cum uos ad istius uerba inclinatos deprehendisset,
hoc in decretum inscribit. Hoc modo enim con-
firmat, imposturam decreti, uerbis Aeschi-
nis fuisse comprobata.

Tantum non retrò.) Pro τῶ χεῖρα, plurali-
ter dicendum fuit τὰς χεῖρας, manus: ut de
omnibus intelligeretur.

Vos inclinatos nactus.) temerè ei assensos,
& astipulatos. Prudenter autem culpam in
Aeschinem transmouet. Neque enim,
inquit, decipiendi locum inuenisset Phi-
locrates, nisi fraudem Aeschines antè con-
cinnasset.

Ille quidem pollicebatur.) Dixit aliquis,
eum sibi non constare, dicendo: At nihil
pollicebatur. Respondemus, hanc refuta-
tionem esse contrarij, ut cum dicit, nihil
pollicebatur, intelligamus definite: cum di-
cit eum esse pollicitum, intelligamus inde-
finite.

Contra eos qui obnitebantur.) Non dixit a-
pertè Phocenses: neq; enim tulissent Athe-
nienses, sed indefinite loquendo, clam frau-
dem instruxit.

Placidissimè omnium.) Hoc, aiunt, arti-
ficiose inuenit. Tradidit enim eos hosti-
bus placidè, communi nomine usus Am-
phictyonum.

Atque adeò nec conuocare.) Hæc de ijs quæ
sunt prætermissa, restant. Est que & ipsa
pars signorum & circumstantiarum. Pro-
xenus autem dux erat Atheniensium, &
uerfabatur circa Pylas, transitum Philippī
obseruans.

Quin & literas.) Rursus & hæc alia est
translatio. Amouens enim à se crimina Ae-
schines, alia in Philocratem conferet, alia
in Rempublicam. Quid enim dicit? Vos
in causa fuistis, ut Phocenses caperentur:
qui cum à Philippo uocaremini, non præ-
tò fueritis. Proinde refutatio statim & con-
tinuò subiicitur, non ut exiretis.

ῥώματα.) Verbum hoc coniunctè
legitur, ut quidam aiunt, * à Siculis illic
exulantibus allatum. * Idem autem ualet
quod, nullo modo, minimè gētium. Quin
& aliam refutationem subiicit eadem trans-
latione: Nese defenderent, ne ue resisterent Pho-
censes, spe nostri auxiliij freti. Recitat & literas
Macedonis, quib. uti potuisset Aeschines,
ut eius omnia præsidia sibi circundet, &
eius defensiones undiq; labefaciet.

Et Proxenum quem.) Tertiam affert refuta-
tionem, certamini magis comparatam. Ar-
gumentum autem sumitur à contrario. Si
Philippus syncero uos animo accersebat,
quid decebat aliud quàm suffragari, ut &
uos expeditionem susciperetis: & decerne-
re, ut Proxenus, quem in ijs locis esse scie-
bant, statim opitularetur. Verùm non con-
sulebant hæc, neq; decernebant. Norant
igitur, quo animo Philippus ea scripsisset.

Proinde Phocenses.) Quarta translatio: Sed
Phocenses in causa fuerunt, qui Philippum
intra Pylas cum exercitu receperunt. Sed
occupat obiectionem refutatione. Quid
autem ait? Cum audirent Phocenses decre-
tum, & pollicitationes istius & promissa, fi-
dem habuerunt Macedoni. Nam antè qui-
dem eas orationes, erant ibi qui diffiderēt
Philippo, & saperent. Caterùm cum puta-
rent, populum nō deceptum esse à legatis,
coacti sunt credere. Quinetiam nec impa-
rati ad bellum & obsidionem fuerunt Pho-
censes: quasi Aeschines imbecillitatē Pho-
censium causetur, & dicat, propterea coactos
esse eos succumbere. Necessè enim fuit ei
qui culpam in Phocenses transferret, expli-
care etiā rationes quib. capti sint: siue dece-
ptos esse, siue uim propulsare nō potuisse.

Vt autem certò sciatis.) Hoc opinati sunt qui

dam ante nos, loco testium productionis esse positum. Nos uerò dicimus, non fieri posse, ut in coniectura de animo, producantur testes, nisi facta fateantur ij qui fecerunt. Sed genus probationum hoc est, quo ostendit Aeschinem fuisse in causa ut Phocenses perirent. Ait enim, *ut autem sciat* non esse per uos neque per ipsos factum, neque per Philippi imposturas, ut Phocenses perirent, tempora uobis supputabo. Nam ex temporibus uult concludere probationem, ut temporis tarditas, & quod quasi momentum dicitur, prober illud, per Aeschinem perisse Phocenses. Nam si ante pacem fuerunt incolumes, & post pacem, & triduum intercessit, ex quo Phocenses audiuerunt Aeschinem promittentem & pollicentem, & post pacem cum Philippo facta, captiuitas accidit: nonne satis constat, eos Aeschinis culpa perisse?

Ne enim supputemus, nec illos quinque dies in quibus Phocenses audiuerunt. Ait enim eos cognouisse id post quinque dies, sed biduum dum taxat inter promissionem & captiuitatem intercessisse. Rursus cum Aeschines uti eodem argumento posset, & dicere, eos adhibita Philippo fide, & iusto ad eum modum foedere, perisse, aliam probationem subiicit cum insigni arte. Per inuersionem enim idem mutat in contrarium: Quod enim oppida non obsidione perierint, sed pactis et conuentis, id signum esse ait, eos Aeschinis uerbis fretos, fidem datam accepisse.

Venit autem Dercyllus. Qui missus erat ad exigendas à Philippo pollicitationes, & Chalcide audierat, quomodo cum Phocensibus esset actum.

Ipsam euenit. hoc est, Euenit exquisitè quintum esse diem, quo & foedus fecerunt, & perierunt. Sciendum autem est, numerare Athenienses usque ad duodecim, ut nos, cuius rei usum habemus in oratione Timocratea, cum ait, Undecimo, duodecimo legem tulit Saturnaliorum. Deinceps non iam ut nos, sed cum additione numerant, exempli gratia: tertius post decimum, quartus post decimum, & ulterius, numero minore ad maiorem adiecto, donec ad ipsum uicenarium perueniatur. Deinde à primo et uicesimo uniuersa dicunt, * primū et secundum uicenarium, posteriorem decadem: & secundum uicenarium, nonum, et tertium uicenarium, octauum, atque ita por-

rò usque ad tricenarium. Quoniam ut cognouimus, ad lunę cursum numerant Athenienses, cuius à uicesimo primo lumen plurimum minutum apparet. Illud autem, tertius post decimum, & reliqua usque uiginti, Attica consuetudine dicunt. quos uerò uiceuersa proferri diximus, eos etiam deficientes uocant, adiecto die quolibet, à primo auspiciati: ueluti, primus deficientis, secundus deficientis, & simili additamento utuntur. Quoniam, ut dixi, tanquam deficere & corrumpi lumen uidetur. Trigessimum autem uocant *εβλυ νη νία*, ueterem & nouam.

Præterea quod omnino nullā. Haecenus progressus est probatione capituli illius de Phocensibus, & peculiaria protulit argumenta, sublatis nimirum ijs quæ suis argumentis aduersabantur, ut undique oratio probabilitatem colligeret. Hic autem recedit à criminis probationibus, & uenit ad qualitatis obiectiones, perinde ac si Aeschines nihil afferre firmi possit, sed Athenienses ab iracundia abducere studeat, & placet auditores, & oret ne irascantur de Phocensibus, qui eorum socij non fuerint: Demosthenes per contentionem maiorem uult excitare iracundiam, & anteuertit obiectioni, eamque abolet obliuione. Simul etiam conclusio hic continetur. Propria est autem conclusionum amplificatio. Amplificamus autem uel à personarum, uel à rerum qualitate. Aeschines igitur qualitatem destruit: At qui non erant socij, & multas reipublicæ iniurias fecerant, sed hic anteuertens obiectionibus, qualitatem per refutationes commendat. Socij nostræ, inquit, reipub. fuerunt Phocenses, & de populo sunt bene meriti. Ac proferri sibi iubet foedus Phocensium.

Neque enim illum ignorabat. Ne dicat, At cur illi auscultabant Phocenses? Ostendit eum Phocensibus fuisse notum, & non fuisse fidem illi habituros, si absque legatione fuisset. Neque enim Athenienses, sed Aeschines cladis fuit autor.

Vt uerò cum eis actum sit. Ne uideatur assentiri aduersarij uerbis, ciuitatis partem examinat. Deinde quia id dictum ei non utile fuit, Cur igitur non opem tulimus socijs? ne uideatur accusare ciuitatem, translato statim crimine cum translatione dixit: propter istum qui ferre opem uetuit.

Horum Athenienses. Deinosti utens, amplificat cladem. mouet etiam metum ab hostibus ut undique

ut undiq; iracundia concitetur, à qualitate, à temporibus, ab hostium amplificatione. Sequitur & aliud dinoseos genus, Etia in columi urbe Atheniesium Græcorū urbes perire, & per quos: per Atheniensium legatos. ut ira bifariam concitetur: quod & urbe incolumi, & per eius quæ seruire debebat, legatos perierūt. Illud etiā accedit, cum primis exquisitum, Cui præse Græcis est patrium: ut tamen in iniuste constet fecisse Phocenses, tamen urbi patrium uideatur, seruire etiam delinquentes.

Et non admittere ut tale quicquam fiat.) Hoc magnam emphasin absurditatis continet. Male dicta enim in rempublicam per hoc amplificat, Aeschinē causas ipsi dedisse qui populum accusare uelint: quasi iam populum ad infligendam multam incitet. Vnum enim genus est negligendi talia, si autor malorum non puniatur.

Iam qua ratione.) Diuidit cladem in dinosin & diatyposin. Per istum enim modum & formam cladis, ob oculos ponit calamitatem. Diatyposin autem propositum est accurate tractare singula: et ut partitio perspicua fuit, exordio est usus, quod luctum & lamentationem moueat audientibus. Aerumnosos enim nominando, fortunam miseratur.

Speit gculum acerbum, ô Atheniensis.) Διασουλν, Distinctio est quædã epilogica, mala Phocensia ex parte exaggerans. Incipit autem à terroribus, ut imago & exemplum sit preteritum futuri: neq; miserentur Phocenses duntaxat, sed & reliquis Græcis metuant. Figura autem est diatyposis, cum uelut effingit & ob oculos ponit res oratione. Differt autem diatyposis ab ecphrasi, quod diatyposis ad mouendum affectum aliquem adhibetur, ecphrasis autem quasi narratio est.

Cum enim proficisceremur Delphos.) Demonstrat simul, & probat ea quæ dicuntur. Unde nosti: Proficiscebamur Delphos: & ea quæ dicuntur, confirmat.

Neceße erat.) Tanquã egrè ferens se fuisse calamitatum Græciæ spectatorem, orditur à genere. Amplificationes enim fiunt à generibus & speciebus.